

Số: 37/KH-UBND

Cường Lợi, ngày 06 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã Cường Lợi năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-CAH, ngày 19/02/2023 của Công an huyện Đình Lập về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2024. Công an xã Cường Lợi tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác PCCC và CNCH năm 2024 của các cấp. Kiểm tra, đánh giá thực trạng công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã để tham mưu, chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra; góp phần bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình, chủ rừng, phương tiện giao thông cơ giới nâng cao vai trò, trách nhiệm, tổ chức khắc phục dứt điểm những hạn chế trong công tác PCCC và CNCH. Kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định trong lĩnh vực PCCC và CNCH theo nguyên tắc “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các cơ sở, phương tiện giao thông cơ giới, hộ gia đình, cá nhân không đảm bảo an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

3. Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện, đúng quy định theo Thông tư số 141/2020/TT-BCA, ngày 23/12/2020 của Bộ Công an và chấp hành nghiêm điều lệnh CAND. Quá trình kiểm tra bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để nhũng nhiễu, gây phiền hà cho doanh nghiệp và nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA; BIỆN PHÁP XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC PCCC VÀ CNCH

1. Nội dung kiểm tra

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ phương tiện giao thông cơ giới, chủ hộ gia đình theo quy định.

- Điều kiện an toàn về PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, phương tiện giao thông cơ giới Điều 5, 6, 7 và Điều 8 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ.

- Điều kiện an toàn về PCCC rừng theo quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

2. Hình thức kiểm tra

- Kiểm tra về PCCC và CNCH định kỳ:

+ Một năm một lần đối với cơ sở thuộc danh mục quy định tại phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Kiểm tra đột xuất về PCCC và CNCH:

+ Khi phát hiện các trường hợp vi phạm quy định tại khoản 1 Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP hoặc vi phạm các quy định an toàn về PCCC mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác đảm bảo ANTT theo văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền hoặc thuộc phạm vi quản lý.

+ Trước khi tiến hành kiểm tra đột xuất cần có kế hoạch theo thẩm quyền quy định tại khoản 2 Điều 9 Thông tư số 141/2020/TT-BCA; việc kiểm tra đột xuất phải đảm bảo đúng thủ tục kiểm tra theo quy định tại khoản 5 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và khoản 2 Điều 10 Thông tư 141/2020/TT-BCA; việc xử lý kết quả kiểm tra đột xuất thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 10 Thông tư số 141/2020/TT-BCA.

- **Kiểm tra PCCC và CNCH chuyên đề:** Cơ sở vui chơi giải trí (Cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, phòng trà, quán Game); Cơ sở lưu trú...

- **Kiểm tra liên ngành về PCCC và CNCH theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền**

3. Biện pháp xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH

Xử phạt hoặc đề xuất xử phạt theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm quy định về PCCC và CNCH; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động và thông báo công khai trên trang thông tin điện tử, phương tiện truyền thông đối với các cơ sở, phương tiện giao thông cơ giới, hộ gia đình, cá nhân không bảo đảm an toàn về PCCC theo quy định. Việc cử phạt vi phạm hành chính, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động phải đúng đối tượng, hành vi vi phạm và thực hiện đúng quy trình, quy định.

III. ĐỐI TƯỢNG THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Rừng, phương tiện giao thông cơ giới.

- Các địa điểm diễn ra sự kiện chính trị, văn hoá, lễ hội trên địa bàn xã và các hoạt động khác khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên.

- Tổ chức kiểm tra về PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Thời gian kiểm tra

- Thời gian kiểm tra về PCCC và CNCH năm 2024 được xác định từ ngày xây dựng kế hoạch đến ngày 14/12/2024; trong đó thời gian kiểm tra chuyên đề được thực hiện như sau:

+ Kiểm tra về PCCC và CNCH theo chuyên đề cơ sở vui chơi giải trí (Cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, phòng trà, quán Game); Cơ sở lưu trú... thực hiện trong Quý 03 năm 2024.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã.

- Chủ động tham mưu UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tổ chức thực hiện thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH.

- Phối hợp với Văn hoá thông tin xã tăng cường tuyên truyền hoạt động kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH trên loa phát thanh, các phương tiện thông tin đại chúng. Lồng ghép nội dung PCCC và CNCH vào nội dung tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tự tổ chức kiểm tra an toàn về công tác PCCC và CNCH; tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức nắm tình hình, điều tra cơ bản phục vụ công tác quản lý PCCC và CNCH trên địa bàn; tiếp tục kiểm tra khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh và các cơ sở thuộc phạm vi quản lý đảm bảo phù hợp, có hiệu quả; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH theo thẩm quyền.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và thoát nạn, đồng thời vận động nhân dân tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy tại gia đình.

2. BCH Quân sự và các ngành, đoàn thể

Tăng cường tự kiểm tra tại khu vực làm việc; phối hợp cùng Công an xã thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác PCCC và CNCH. BCH Quân sự xã thường xuyên kiểm tra hệ thống khí tài, vũ khí, thiết bị kỹ thuật được trang cấp;

đề xuất các trang thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác phòng chống cháy, nổ, hoả hoạn, đảm bảo an toàn về PCCC. Tổ chức lực lượng dân quân thường trực, sẵn sàng tham gia nhiệm vụ PCCC và CNCH.

3. Kiểm Lâm phụ trách địa bàn

Chủ trì phối hợp với Công an xã, các lực lượng có liên quan tiến hành kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC đối với rừng, khu rừng được quy định tại Nghị định 156/2018/NĐ-CP. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các quy định của pháp luật về điều kiện đảm bảo an toàn PCCC rừng cho chủ rừng, người đứng đầu cơ quan, tổ chức có hoạt động ở trong rừng, ven rừng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể và các thôn, Công an viên triển khai thực hiện kế hoạch, đồng thời chủ động thông báo đến các cơ sở và tổ chức kiểm tra theo quy định. Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để được trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Công an huyện;
- CT, PCT UBND;
- Các ngành, đoàn thể;
- BCH Quân sự xã;
- Kiểm Lâm phụ trách địa bàn;
- Công an xã;
- Các đối tượng thuộc diện kiểm tra;
- Lưu: VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Thị Chiên